Sic & in cap. si verè. hoc tit. extra. probatur, licitam esse communicationem cum excommunicato, ad exigendum ab ipso debitam pecuniam, aliamve rem quampiam: cum alioqui commodum ex contumacia, & delicto consequeretur excommunicatus ipse. qua in re illud est in controuersia, an valeat contractus cum excommunicato factus? & licet prohibita sit communicatio cum excommunicato maiori excommunicatione, & illicita sit, contractus tamen bene valet, & vim habet etiam in utilitatem excommunicati: nec enim in hac specie quidquam agit excommunicatus auctoritate publica, nec ad spiritualia pertinens: sed tamen iure, & auctoritate priuata actum omnino temporalem exequitur. quam obrem hanc opinionem tenuerunt Innocent. & Panormit. num. 35. in cap. verit. de dolo & contum. idem Panorm. in cap. ad probandum. col. 2. & ibi Felin. de re iudic. Doctor. communiter in cap. si verè. de sent. excom. Ioan. de Selua in tractat. de benef. 3. part. quest. 4. col. 3. Alphonsus à Castro de potestat. legis penult. lib. 2. cap. vltim. concl. 2. ad fin. quibus ad stipulatur text. ad hoc celebris in cap. felici. de penit. in 6. §. verum. Er præterea huic opinioni nihil obertur quæ in contrarium adduci solent. Nam hinc agimus de actibus extraiudicialibus; & qui priuata auctoritate in temporalibus sunt: imò matrimonium contractum ab excommunicato, & religionis professio ab eo facta tenent, & valent: sicuti & nos in epitome in 4. decret. tradidimus part. 2. cap. 6. num. 3.

Nec communicatio cum excommunicatis propter contractus prohibetur; imò contractus propter communionis prohibitionem: quæ tamen pœnam habet à iure statutam: qua satis est afficere ipsos communicantes cum excommunicatis. Ea verò pœna, quod contractus sit nullus, nullibi in iure statuta est, nec probatur. idcirco isthæc opinio verior apparet: tamen si contrariam quidam defendere conentur, præsertim Hostiens. in d. cap. veritatis. & Fortun. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & posthum. colum. 21.

11 Postremò illud est adnotandum, non ad eò tamen superstitiosè communionem cum excommunicatis interdiciam esse, vt non liceat villo pacto cum illis communicare. Etenim in his, quæ ad eorum correctionem, & ad salutem animarum pertinent, licitum est; imò pium, cum illis communicare: & ad illos quidem inducendos in viam rectam, & à praua, pessimaque contumacia auertendos, vt tandem eos ad gremium reducamus Ecclesiæ, à qua propter eorum demerita sunt eiectioni. Hoc permittunt leges Pontificiæ in cap. responso. & in cap. cum voluntate, in princip. hoc titul. de sentent. excommuni. docet Gratianus in cap. cum excommunicato. 11. quest. 3. ex auctoritate Isidori, cuius meminit Iuo Carnotensis in lib. 5. de sentent. excõ. notat D. Thomas in 4. sent. distict. 18. quest. 2. artic. 4. Diuus item Augustinus enarrans Psal. 54. sic ait: Diligamus inimicos, corripimus, castigemus, & excommunicemus, cum dilectione etiam à nobis separemus. Videte enim quid dicat Apostolus; Si quis autem non obedit verbo nostro per epistolam, hunc notate, & nolite commisceri cum eo. Sed ne subrepat tibi iracundia, & turbet oculum tuum, non inquit vt inimicum eum existimetis, sed corripite vt fratrem, vt erubescat. à quo indixit separationem, non praeiudicat dilectionem. Hæc Augustinus, cuius meminit Alphonsus à Castro de heres. in verbo, excommunicatio. ad fin. vnde constat, non prohiberi cum excommunicatis colloquium, quod ex charitate procedit, & ad charitatem ordinatur, modò id sincerè fiat, absque cautela & simulatione: nam si quis alloquatur excommunicatum, sciens nihil id colloquium ad salutem conducturum, simulatione quadam potius, quàm animo fraternæ dilectionis, & correctionis, seipsum decipit, nec pœnam iure statutam euadit. Quod in specie notat Ioan. Maior in 4. sentent. distict. 18. quest. 2. argum. 4. Igitur erga excommunicatos perseuerare debet diligentia charitatis, eos inuitos castigando, & stimulando: quemadmodum & phrenetici, & lethargici nolentes ligari, nec excitari, & castigantur, & stimulantur, vt excitentur, & ad sanam mentem redeant, auctore Augullino in Epistola ad Festum 167.